第 32 回内閣府独立行政法人評価等のための有識者懇談会議事要旨

大臣官房政策評価広報課

１．日  時：令和５年１月 11 日（水）15：30～17：27

２．場  所：中央合同庁舎第８号館５階共用Ａ会議室

３．出席委員：田辺座長、梅澤委員、千葉委員、牧原委員、山内委員

４．議事概要

（１）（独）国立公文書館の令和５年度目標（案）について

公文書管理課より、資料１－２を中心に説明がなされた後、委員からの主な

意見等は以下のとおり。（委員からの修正意見なし）

・デジタル展示ページビューは、新型コロナウイルス感染症の影響による展示

会入場の代替の面ではなく、何かしらの事情により入場することが難しい方が

アクセスできるといった拡張の面も考えられるのではないか。

・海外の公文書館ともう少し連携するなど、個々の公文書館との関係性をもう

一度つくり上げるようなことをぜひ考えてほしい。

・デジタル化を進めたときに、PDF の本文での検索が可能となるような形での

移管、閲覧場所の拡大等が考えられ、利用は非常に変化するのではないか。

（２）（独）国立公文書館の業務方法書の変更（案）について

   公文書管理課より、資料２－１を中心に説明がなされた。委員から意見等

は特段なかった。（委員からの修正意見なし）

（３）（独）北方領土問題対策協会の次期（第５期）中期目標（案）について

   北方対策本部より、資料３－２を中心に説明がなされた後、委員からの主

な意見等は以下のとおり。（委員からの修正意見あり）

   ・北方領土問題対策協会作成の学習教材について、エリカちゃんを用いた

ペーパークラフトや解説動画など、小学生をターゲットとしたものを作成

してはどうか。

   ・引き続き、元島民に寄り添う形でフォローいただきたい。

   ・人事・労務管理に関する記載について、「職員の意向もより踏まえた」と

「より」を加えた方がよいのではないか。

（４）事務局から、今後の予定について説明を行った。

（以 上）

 （問合せ先）

内閣府大臣官房政策評価広報課 独立行政法人担当

電話：０３－６２５７－１２９５

	第32回内閣府独立行政法人評価等のための有識者懇談会議事要旨